

No. of Printed Pages : 6

MRD-004

**MASTER OF ARTS (RURAL DEVELOPMENT)****Term-End Examination, 2019****MRD-004 : Research Methods in Rural Development****Time : Three Hours]****[Maximum Marks : 100**

**Note :** Attempt all the five questions. All questions carry equal marks. Answers to question no. 1 and 2 should not exceed 800 words each.

1. What is critical social research ? Explain its main elements. [20]

**OR**

What do you understand by naturalistic inquiry ? Discuss the main steps involved in naturalistic method. [20]

2. Describe the importance of ensuring quality of data in social research. What are the different ways of ensuring the quality of data ? [20]

**OR**

What are the main components of a Research Report ? Elaborate. [20]

3. Answer **any two** of the following in about **400** words each :
- (a) Briefly explain the types, uses and limitations of tests in rural development research. [10]
  - (b) What do you understand by phenomenology ? Highlight the phenomenological approaches in social research. [10]
  - (c) Describe in brief, the designs of evaluative research. [10]
4. Attempt **any four** of the following in about **200** words each :
- (a) Explain important features of experimental research. [5]
  - (b) Explain the importance of hypothesis in research. [5]
  - (c) How important is review of literature in the preparation of a research proposal ? [5]
  - (d) What do you mean by attitude scale ? [5]
  - (e) Explain features of stratified sampling. [5]

(f) What are different stages involved in the process of observation ? [5]

5. Write short notes on **any five** of the following in about **100** words each :

(a) Diagnostic Research [4]

(b) Social-Economic Surveys [4]

(c) Research Design [4]

(d) Empiricism [4]

(e) Uses of the Interview [4]

(f) Expressive Documents [4]

(g) Univariate Analysis [4]

(h) Bibliography and References [4]

----- X -----

एम.ए. (ग्राम विकास)  
सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.आर.डी.-004 : ग्राम विकास में अनुसंधान पद्धतियां

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) 800 शब्दों से अधिक नहीं  
होने चाहिए।

1. विवेचनात्मक सामाजिक अनुसंधान क्या है ? इसके मुख्य तत्वों का वर्णन कीजिए। [20]

अथवा

प्रकृति विज्ञानी जाँच से आप क्या समझते हैं ? प्रकृति विज्ञानी विधि में शामिल मुख्य चरणों की चर्चा कीजिए। [20]

2. सामाजिक अनुसंधान में आंकड़ों की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। आंकड़ों की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के तरीके कौन-से हैं ? [20]

अथवा

अनुसंधान प्रतिवेदन के मुख्य घटक कौन-कौन से हैं ? वर्णन कीजिए। [20]

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए :

(क) ग्राम विकास अनुसंधान में परीक्षणों के प्रकार, उपयोग और सीमाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। [10]

(ख) घटना क्रिया विज्ञान से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक अनुसंधान में घटना क्रिया विज्ञान के दृष्टिकोणों पर प्रकाश डालिए। [10]

(ग) मूल्यांकन अनुसंधान के स्वरूपों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। [10]

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 200 शब्दों में दीजिए :

(क) प्रायोगिक अनुसंधान की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। [5]

(ख) अनुसंधान में परिकल्पना के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। [5]

(ग) अनुसंधान प्रस्ताव बनाने में साहित्य की समीक्षा करना किस प्रकार महत्त्वपूर्ण है ? [5]

(घ) मनोवृत्ति मानदंड से आपका क्या अर्थ है ? [5]

(ङ) स्तरीय नमूनाकरण की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। [5]

(च) अवलोकन की प्रक्रिया में शामिल विभिन्न अवस्थाएं कौन-सी हैं ? [5]

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग 100 शब्दों में लिखिए :

- (क) निदानात्मक अनुसंधान [4]
- (ख) सामाजिक-आर्थिक सर्वेक्षण [4]
- (ग) अनुसंधान प्रतिमान (डिजाइन) [4]
- (घ) व्यावहारिक अनुभववाद [4]
- (ङ) साक्षात्कार के उपयोग [4]
- (च) अभिव्यक्ति दस्तावेज [4]
- (छ) एकचर विश्लेषण [4]
- (ज) संदर्भ ग्रंथ सूची और संदर्भ [4]

----- x -----